МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Геологический институт им. Н.Л. Добрецова СО РАН

На правах рукописи

Чередова Татьяна Викторовна

ЭКОЛОГО-ГЕОХИМИЧЕСКАЯ ОБСТАНОВКА

НА ЗАКРЫТЫХ ХРАНИЛИЩАХ ПРОМЫШЛЕННЫХ

И КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ

УЛАН-УДЭНСКОЙ АГЛОМЕРАЦИИ

1.6.21 – Геоэкология

Диссертация на соискание учёной степени

кандидата геолого-минералогических наук

Научный руководитель:

кандидат биологических наук

Дорошкевич Светлана Геннадьевна

Улан-Удэ – 2024

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение ……………………………………………………………………………………… 3

1 Современное состояние проблемы загрязнения окружающей среды от объектов за-

хоронения отходов ………………………………………………………………………

8

1.1 Биогеохимические процессы, протекающие в теле полигона для захоронения

отходов ……………………………………………………………………………..

8

1.2 Воздействие объектов захоронения отходов на компоненты окружающей

среды ………………..………………………………………………………………

17

1.3 Мониторинг окружающей среды на объектах захоронения отходов …………. 25

2 Геоэкологическая характеристика района исследования…………………………. 36

2.1 Геэкологическая характеристика г. Улан-Удэ и прилегающих территорий…... 36

2.2 Краткая историческая справка о захоронении отходов на территории Улан-

Удэнской агломерации……….……………………………………………………

48

3 Объекты и методы исследования ………………………………………………………. 54

3.1 Объекты исследования …………………………………………………………… 54

3.2 Методы исследования ……………………………………………………………. 65

4 Геоэкологическая оценка объектов размещения промышленных и коммунальных

отходов ….…………………………………………………………...……………………

81

4.1 Химический состав почв/грунтов ………………………………………………... 81

4.2 Химический состав подземных вод ……………………………………………… 92

4.3 Химический состав испаряющейся влаги (конденсата).………………………... 100

4.4 Химический и минеральный состав снегового покрова ………………………... 106

4.5 Химический состав растений …………………………………………………….. 122

4.6 Оценка токсичности сред, контактирующих со свалкой методами фитотести-

рования …………………………………………………………………..................

135

4.7 Оценка уровня радиоактивности техногенных грунтов………………………… 138

Заключение …………………………………………………………………………………… 141

Список литературы …………………………………………………………………………... 142

Приложение А. Географические координаты точек отбора проб на свалках …………… 163

Приложение Б. Фотоматериалы …………………………………………………...………... 164

Приложение В. Морфологическое описание почв/грунтов объектов захоронения отхо-

дов и прилегающих территорий в пределах Улан-Удэнской агломерации ………………

173

Приложение Г. Результаты корреляционного анализа ...........…………………………...... 178

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Полигоны и свалки промышленных и коммунальных отходов

представляют собой природно-техногенные объекты с определёнными законами развития, кото-

рые обусловлены физико-географическими условиями мест складирования, размерами полиго-

нов, условиями их эксплуатации, составом отходов и характером микробиологических процес-

сов, протекающих в толще захороненных отходов [Гуман, 2003; Хазанов, 2003], что позволяет

изучать их как техногенные геологические объекты. На объектах захоронения отходов разного

типа достаточно широко изучены механизм протекания физико-химических процессов в теле по-

лигонов [Кропачев, 1998; Вайсман, 2008; Гуман, 2009], биоразлагаемость и микробная деструк-

ция компонентов отходов [Eleazer at al., 1997; Зайцева, 2006; Podlasek et al., 2023], условия обра-

зования и свойства фильтрата и биогаза, образующихся на свалках [Степаненко, 2009; Бичелдей,

2011; Бобоев, 2018; Малкин, 2022; El-Fadel et al., 2002; Bove et al., 2015], проблемы организации

мониторинга окружающей среды на полигонах [Зомарев, 2010]. Исследования многих авторов

показывают, что полигоны отходов являются серьёзным источником негативного воздействия на

окружающую среду, особую экологическую опасность представляют собой заброшенные и нере-

культивированные объекты размещения отходов. Оценка влияния на окружающую среду таких

объектов, расположенных в Республике Бурятия, ранее не проводилась, поэтому изучение эко-

лого-геохимической обстановки на закрытых хранилищах отходов является актуальной геоэко-

логической задачей.

Цель исследования: оценка эколого-геохимического состояния окружающей среды на

объектах захоронения отходов производства и потребления, расположенных в пределах Улан-

Удэнской агломерации.

Объектом исследования являлись закрытые в настоящее время, но не рекультивирован-

ные свалки твердых промышленных (ТПрО) и коммунальных отходов (ТКО), расположенные в

границах Улан-Удэнской агломерации.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. На основании фондовой, опубликованной литературы и результатов натурных наблюдений

выявить закрытые, но не рекультивированные к настоящему времени объекты захоронения от-

ходов, расположенные в пределах Улан-Удэнской агломерации;

2. Изучить химический состав снегового покрова, подземных вод, испаряющейся влаги,

почв/грунтов и растительности на объектах исследования и в зоне их влияния;

3. Определить токсичность сред, контактирующих с телом свалок методами биотестирования;

4. Оценить воздействие на окружающую среду изучаемых объектов размещения отходов.
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Методология и методы исследования. Работа выполнена в ФГБУН Геологический ин-

ститут им. Н.Л. Добрецова Сибирского отделения Российской академии наук (ГИН СО РАН).

Исследования были проведены в период 2021-2023 гг. Отбор проб проводился непосредственно

на теле свалок, в зоне их влияния и на условно-фоновых участках, подобранных индивидуально

для каждой свалки. Пробы отбирались в соответствии с утверждёнными методиками [Методиче-

ские рекомендации, 1990] и нормативными документами [ГОСТ 17.1.5.05-85, ГОСТ 31861-2012,

ГОСТ Р 53123-2008, ГОСТ Р ИСО 22030-2009, ГОСТ 17.4.3.01-2017, ГОСТ 17.4.4.02-2017].

Пробы конденсата были отобраны с использованием мобильной установки по сбору конденсата,

разработанной сотрудниками лаборатории гидрогеологии и геоэкологии ГИН СО РАН (Плюснин

А.М, Залуцкий А.В.), принцип работы установки опубликован в работе Чередовой Т.В. [Чередова

и др., 2023].

Анализ компонентов природной среды был проведён в аттестованных лабораториях с по-

мощью классических и современных методов исследования. Макрокомпонентный состав под-

земных вод, снеговой воды и конденсата определялся в лаборатории гидрогеологии и геоэколо-

гии ГИН СО РАН (г. Улан-Удэ) с помощью титрометрии, потенциометрии, гравиметрии, фото-

колориметрии и в Центре коллективного пользования (ЦКП) «Прогресс» ФГБОУ ВО «Восточно-

Сибирский государственный университет технологий и управления» (г. Улан-Удэ) с помощью

метода капиллярного электрофореза. Гранулометрический состав нерастворимых частиц снего-

вого покрова был установлен в ЦКП «Научные приборы» ФГБОУ ВО «Бурятский государствен-

ный университет имени Доржи Банзарова» (г. Улан-Удэ) с помощью метода лазерной дифрак-

ции. Анализ морфологического и минерального состава нерастворимого осадка проводился с по-

мощью растровой электронной микроскопии в режиме переменного давления (Variable Pressure,

VP), содержание химических элементов в почве определяли рентгенофлуоресцентным методом

в ЦКП «Геоспектр» ГИН СО РАН (г. Улан-Удэ). При изучении физико-химических свойств

почв/грунтов руководствовались общепринятыми методами почвенных и агрохимических иссле-

дований [Аринушкина, 1970; Соколов, 1975]: гранулометрический состав – методом растирания

с раствором пирофосфата натрия; рН водной вытяжки – потенциометрическим методом; содер-

жание гумуса – по методу Тюрина в модификации Никитина; обменные кальций и магний – три-

лоно-метрическим методом. Анализ микрокомпонентного состава снеговой воды, подземных

вод, конденсата, а также растительных образцов был проведён с помощью метода масс-спектро-

метрии с индуктивно-связанной плазмой (ICP-MS) в Лимнологическом институте СО РАН (г.

Иркутск). Интегральную радиоактивность, содержание урана (U), тория (Th) и калия (К) на сва-

лочном теле определяли с помощью портативного гамма-спектрометра GS-512.
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Математико-статистическая обработка аналитических данных проводилась с помощью


[…]


С

57-80

Светло-коричневый, супесчаный, непрочно

комковатый, комковатый, увлажнен, уплот-

нен, единичные корни в верхней части гори-

зонта

Свалочное тело полигона ТКО п. Стеклозавод – Нарушенные земли (урбиквазизёмы)*

N51°52'54.7976" E107°33'59.5794"

I

0-14

Светло-серый с коричневым оттенком, супес-

чаный, непрочно комковатый, мелко комкова-

тый, сухой, уплотнен, обилие корней, гравий,

валуны, щебень, переход в нижележащий го-

ризонт постепенный по цвету

II

14-28

Светло-коричневый, опесчаненный легкий су-

глинок, комковатый, сухой, уплотнен, в верх-

ней части на глубине 14-16 см светло-коричне-

вая глинистая полоса, корни, гравий, валуны,

щебень

Фоновый участок на пологом склоне, расположенном выше по рельефу от свалочного тела полигона п. Стеклозавод – Дерновая лесная почва

Адер

0-1

Дернина

А1

1-22

Светло-серый с коричневым оттенком, супес-

чаный, мелко комковатый, сухой, уплотнен,

обилие корней, щебень, дресва, переход в ни-

жележащий горизонт постепенный по цвету

А1В

22-37

Неоднородный по цвету – светло-серый с ко-

ричневым оттенком и светло-коричневыми

пятнами, супесчаный, комковатый, сухой,
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Фотографическое изображение ландшафта Фотографическое изоб-

ражение почвы

Горизонт

Глубина, см

Морфологическое описание разреза (Р), полу-

ямы (П), прикопки (Пр)

N51°53'02.6533" E107°34'26.6161"

уплотнен, обилие корней, щебень, дресва, пе-

реход в нижележащий горизонт постепенный

по цвету

B

37-50

Светло-коричневый, супесчаный, комкова-

тый, увлажнен, уплотнен, единичные корни в

верхней части горизонта, щебень, дресва

Свалочное тело полигона п. Площадка – Нарушенные земли (артнииндустраты)*

~
0-53

Неоднородный по цвету – светло-коричневый

с серым оттенком с пятнами и полосками се-

рого и светло-коричневого цвета, супесчаный,

непрочно комковатый, мелко комковатый, су-

хой, плотный, корни, обилие гравия, щебня и

дресвы, на глубинах 21-29, 37-40 см прослойки

шлака

N51°50'40.7570" E107°43'02.1363"
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Фотографическое изображение ландшафта Фотографическое изоб-

ражение почвы

Горизонт

Глубина, см

Морфологическое описание разреза (Р), полу-

ямы (П), прикопки (Пр)

Фоновый участок

на пологом склоне, расположенном на некотором отдалении от свалочного тела полигона п. Площадка – Нарушенные земли (урбиквазизёмы)*

N51°50'36.8913" E107°42'53.6777"

~
0-10

Неоднородный по цвету – светло-коричневый

с серым оттенком с пятнами и прослойками се-

рого и светло-коричневого цвета, супесчаный,

непрочно комковатый, мелко комковатый, су-

хой, уплотнен, корни, щебень, единичные об-

ломки кирпича, битое стекло, на глубинах 2-3

и 7-9 прослойки шлака

II

10-35

Светло-коричневый, супесь, комковатый, су-

хой, плотный, на глубине 18-22 см светло-се-

рая вертикальная полоса, корни, гравий, ва-

луны, щебень, на глубине 25-27 см прослойки

шлака

Свалочное тело полигона в местности падь Бабасанова – Нарушенные земли (токсииндустраты)*

N51°52'48.6015" E107°45'30.9402"

~
0-50

Неоднородный по цвету и гранулометриче-

скому составу – светло-коричневый супесча-

ный, светло-коричневый легкий суглинок,

светло-серый с коричневым оттенком опесча-

ненный легкий суглинок, комковатый, мелко-

и средне комковатый, непрочно комковатый,

увлажнен, уплотнен, обилие включений – би-

тое стекло, бутылки, жестяные банки, пласти-

ковый мусор, битый кирпич, битый шифер,

ржавые железяки, слаборазложившиеся орга-

нические остатки, щебень, дресва, галька,

пленка оглеения по граням структурных от-

дельностей, корни древесных и травянистых

растений
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Фотографическое изображение ландшафта Фотографическое изоб-

ражение почвы

Горизонт

Глубина, см

Морфологическое описание разреза (Р), полу-

ямы (П), прикопки (Пр)

Фоновый участок, расположенный выше по рельефу от свалочного тела полигона в местности падь Бабасанова – Дерновая лесная почва

N51°53'13.6225" E107°45'18.0109"

А1

0-21

Серый, опесчаненный легкий суглинок, ком-

коватый. мелко комковатый, свежий, уплот-

нен, обилие корней, дресва, единичный ще-

бень, пленка оглеения по граням структурных

отдельностей, переход в нижележащий гори-

зонт постепенный по цвету

В

21-48

Светло-серый с коричневым оттенком, опесча-

ненный легкий суглинок, комковатый. мелко

комковатый, свежий, плотный, корни, слабо

окатанная галька, пленка оглеения по граням

структурных отдельностей

Прим.: * - Название почвы/грунтов указано по Классификации 1977 г (в скобках – по Классификации 2004 г)

178

ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Результаты корреляционного анализа содержания Ni, Cu, Zn Cd, Sb

в надземных и подземных частях растений в ПК Statistica 10

Рис.В1 – Содержание Cd в подземной (кор) и надзем-

ной (рас) частях растений

Рис.В2 – Содержание Cu в подземной (кор) и надзем-

ной (рас) частях растений

Рис.В3 – Содержание Ni в подземной (кор) и надзем-

ной (рас) частях растений

Рис.В4 – Содержание Sb в подземной (кор) и надзем-

ной (рас) частях растений

Рис.В5 – Содержание Zn в подземной (кор) и надзем-

ной (рас) частях растений