## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Чередовой Татьяны Викторовны «Эколого-геохимическая обстановка на закрытых хранилищах промышленных и коммунальных отходов Улан-Удэнской агломерации», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.21 – Геоэкология

Накопление отходов является одной из наиболее острых экологических проблем современности. Так, по данным ООН, ежегодно в мире образуется более 2 миллиардов тонн твердых коммунальных отходов, и значительная их часть размещается на полигонах и хранилищах. Закрытые хранилища, хотя и не принимают новые отходы, продолжают оказывать негативное воздействие на окружающую среду из-за процессов деградации отходов, выделения токсичных веществ и фильтрата. Улан-Удэнская агломерация, как и многие промышленные регионы России, сталкивается с проблемой исторического наследия в виде закрытых хранилищ отходов. Исследование эколого-геохимической обстановки на таких объектах позволяет оценить текущее состояние и разработать меры по минимизации их негативного воздействия. В этой связи тема диссертационной работы Чередовой Т.В., несомненно является актуальной, имеет большое научное и практическое значение.

Цель работы заключается в изучении и оценке эколого-геохимического состояния окружающей среды на закрытых объектах захоронения промышленных и коммунальных отходов, расположенных в пределах города Улан-Удэ.

На основе выполненных исследований автор выделил три защищаемых положения, новизна и обоснованность которых не вызывает сомнения. Научные положения, выдвинутые автором на защиту, достаточно полно раскрыты и доказаны.

Автором впервые в Забайкалье изучено влияние закрытых нерекультивированных объектов размещения промышленных и коммунальных отходов на компоненты окружающей среды. Результаты комплексной эколого-геохимической оценки состояния окружающей среды в зоне влияния объектов позволили провести их ранжирование по степени негативного воздействия.

Использование современных физических и физико-химических методов исследования отобранных образцов (снежного покрова, подземных вод, почв/грунтов, конденсатов и растительности) непосредственно на объектах захоронения отходов в пределах Улан-Удэнской агломерации и в зоне их влияния, ГИС-технологий, методов статистической обработки аналитических данных обеспечивает высокую достоверность полученных результатов.

Автором опубликовано 18 работ, в которых отражены основные положения и научные результаты диссертационной работы.

Вопросы и замечания по автореферату диссертационной работы:

- в автореферате целесообразно было бы указать в рамках каких НИР или грантов выполнено исследование;
- сравнение полученных результатов с данными по другим регионам России или мира позволило бы оценить уникальность или типичность ситуации в Улан-Удэнской агломерации;
- при анализе влияния свалки ТКО в п. Сотниково автором были использованы нормативы ПДК, установленные для водоемов рыбохозяйственного значения (стр.12 автореферата). Однако следует отметить, что для оценки качества подземных вод, как правило, применяются гигиенические нормативы, регламентированные СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания». Использование данных нормативов представляется более корректным.
- в фильтраатах «старых» свалок ТКО могут содержаться трудноокисляемые органические соединения. Включение в исследование контроля и анализа данных веществ, например, с использованием интегрального показателя - ХПК, позволило бы провести более комплексную оценку экологической опасности объектов захоронения отходов.

Указанное не снижает общей ценности диссертационной работы и не влияет на главные теоретические и практические результаты диссертации.

Диссертация является завершенной научно-квалификационной работой, характеризуется внутренним единством и логичностью изложения материала, обоснованностью выводов.

Необходимо отметить, что данное исследование соответствует глобальным трендам в области устойчивого развития и экологической безопасности.

Диссертационная работа Чередовой Татьяны Викторовны соответствует требованиям п.п. 9-11, 13 и 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (утв. Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842), предъявляемым ВАК РФ к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.21 – Геоэкология.

Батоева Агния Александровна, доктор технических наук по специальности 25.00.36 «Геоэкология», доцент, заведующая лабораторией инженерной экологии Федерального государственного бюджетного учреждения науки Байкальского института природопользования Сибирского отделения Российской академии наук (БИП СО РАН), 670047, г. Улан-Удэ, ул. Сахьяновой, д.8.
Тел.: 8 9025 653339, E-mail: [abat@binm.ru](mailto:abat@binm.ru)

Сизых Марина Романовна, кандидат технических наук, доцент, старший научный сотрудник лаборатории инженерной экологии Федерального государственного бюджетного учреждения науки Байкальского института природопользования Сибирского отделения Российской академии наук (БИП СО РАН), 670047, г. Улан-Удэ, ул. Сахьяновой, д.8.
Тел.: 8 9025 637516, E-mail: [marisyz@binm.ru](mailto:marisyz@binm.ru)

Батоева Агния Александровна, доктор технических наук по специальности 25.00.36 «Геоэкология», доцент, заведующая лабораторией инженерной экологии Федерального государственного бюджетного учреждения науки Байкальского института природопользования Сибирского отделения Российской академии наук (БИП СО РАН), 670047, г. Улан-Удэ, ул. Сахьяновой, д.8.
Тел.: 8 9025 653339, E-mail: [abat@binm.ru](mailto:abat@binm.ru)

Я, Батоева Агния Александровна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

«21» февраля 2025 года

Я, Сизых Марина Романовна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

«21» февраля 2025 года

Подписи А.А. Батоевой и М.Р. Сизых заверяю:

Ученый секретарь Федерального государственного бюджетного учреждения науки Байкальского института природопользования Сибирского отделения Российской академии наук (БИП СО РАН), кандидат химических наук

Шинтарва Евгения Цыденовна